

Số: /BC-LĐTBXH

Khánh Sơn, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác quý II và một số công tác trọng tâm quý III/2020.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2020:

1. Công tác lao động - việc làm và dạy nghề:

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát các đối tượng là: Người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không lương; Người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động; Hộ kinh doanh; Người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp; Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm được hưởng chính sách theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính Phủ. Tính đến thời điểm hiện nay trên địa bàn huyện đang tiếp tục rà soát các đối tượng được hỗ trợ.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và trường Trung cấp nghề DTNT Khánh Sơn tiến hành chiêu sinh và mở được 02 lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn với số lượng 70 học viên tham gia

- Tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách lao động có nhu cầu học nghề phi nông nghiệp năm 2020 và danh sách số lao động đã học nghề, có nhu cầu giải quyết việc làm và Quyết định về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020 theo Công văn số 3661/UBND-KGVX ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

2. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội:

- Tham mưu UBND huyện báo cáo việc thực hiện kế hoạch tổng kết lĩnh vực giảm nghèo trên địa bàn huyện Khánh Sơn

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả hỗ trợ, trợ giúp của các đơn vị đỡ đầu đã hỗ trợ cho nhân dân trên địa bàn huyện Khánh Sơn từ năm 2015-2019 với tổng số tiền đã được hỗ trợ trên 15,3 tỷ đồng.

- Rà soát số liệu hộ nghèo có khó khăn về nhà ở, qua đó trên địa bàn huyện có 440 hộ đề nghị xây mới và 30 hộ đề nghị sửa chữa nhà ở.

- Hoàn thành việc hỗ trợ lương thực cứu đói cho những hộ gia đình bị ảnh hưởng hạn hán năm 2020. Qua đó trên địa bàn huyện đã thực hiện trợ cấp gạo cho 4.916 hộ với 17.780 nhân khẩu đề nghị trợ cấp với tổng số gạo là 266.700 kg. Tổng kinh phí thực hiện 4.240,53 triệu đồng.

- Hoàn thành việc chi trả trợ cấp theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ cho 616 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 918 triệu đồng và 8.760 người nghèo, 5.960 người cận nghèo được hỗ trợ với số tiền 11.040 triệu đồng.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo công tác giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2020.

- Phối hợp với UBND các xã Ba Cùm Nam, Ba Cùm Bắc, Sơn Bình, Sơn Lâm, Thành Sơn, thị trấn Tô Hạp tặng quà chúc thọ 90 tuổi của Chủ tịch UBND tỉnh nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2020 cho 25 người (Quà tiền mặt là 700.000 đồng/người và quà bằng hiện vật là 150.000 đồng/người).

- Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội; tham mưu cho UBND huyện 14 quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, 14 quyết định thôi hưởng trợ cấp, 02 quyết định hỗ trợ chi phí mai táng đột xuất, 04 quyết định hỗ trợ kinh phí mai táng. Đã thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng trong quý II cho các đối tượng BTXH, với tổng số tiền trên 1,06 tỷ đồng.

3. Công tác giải quyết chính sách Người có công:

- Thực hiện các chế độ đối với đối tượng chính sách (tăng, giảm BHYT, mai táng phí)

- Thực hiện chi hỗ trợ tiền lễ 1/5 cho các đối tượng Chính sách theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hoà. Đã thực hiện chi trả cho 302 đối tượng (309 suất), với số tiền: 46,35 triệu đồng.

- Rà soát và lập danh sách đối tượng người có công với cách mạng gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 được hưởng chính sách theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính Phủ, tổng số người được hỗ trợ: 187 người, số tiền được hỗ trợ 280,5 triệu đồng. Phòng đã thực hiện giám sát việc cấp hỗ trợ cho các đối tượng của các xã, thị trấn. 8/8 xã thị trấn đã hoàn thành việc chi trả, đảm bảo đúng đối tượng và định mức.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện Đề án xây mới, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2019-2023

- Thực hiện chi trả và giải quyết chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với người có công cách mạng và con của họ. Đã thực hiện chi trả cho 02 người với số tiền 14,25 triệu đồng.

- Rà soát, lập Danh sách đối tượng thân nhân nhận trợ cấp thờ cúng liệt sĩ năm 2020.

- Tham mưu UBND huyện giải quyết chế độ mai táng phí đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ và lập hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh Liệt sỹ năm 2020.

- Triển khai việc rà soát đối tượng người có công với cách mạng có nhu cầu về sinh sống tại Khu tái định cư, thôn Dốc Trâu, xã Ba Cùm Bắc.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em:

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2020; kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em và kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2020; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg ngày 07/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016-2020. báo cáo thu thập chỉ số xếp hạng về thực hiện quyền trẻ em năm 2018-2019 trên địa bàn huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2020.

- Tổ chức cấp phát và phân bổ 2.116 suất bánh kẹo cho 05 xã, 02 Trường Mầm non và Trung tâm BTXH để các đơn vị tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2020;

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 29/4/2020, triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020 và Công văn số 790/UBND ngày 29/4/2020 về việc vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2020.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và Trung tâm BTXH huyện trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học khá, giỏi trở lên học kỳ 1, năm học 2019-2020 nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2020, với số lượng 22 em, trong đó 02 em của Trung tâm BTXH, 20 em của các xã, thị trấn.

- Hoàn thành hồ sơ đề nghị Trung tâm Công tác xã hội-Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa trao học bổng cho 10 em có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học khá, giỏi trở lên, có bố hoặc mẹ bị mất việc làm ảnh hưởng do đại dịch Covid-19, học kỳ 1, năm học 2019-2020, nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2020;

- Phối hợp với Trung tâm GDTEKT tỉnh Khánh Hòa, UBND các xã, thị trấn và Trạm y tế các xã, thị trấn khám khuyết tật cho 140 trẻ em trên địa bàn.

5. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai lồng ghép tổ chức các hoạt động trong “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020 trên địa bàn huyện gắn với Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam 28/6 năm 2020;

- Tham mưu UBND huyện báo cáo 06 tháng đầu năm công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, phương hướng 06 tháng cuối năm 2020.

6. Công tác quản lý khu nội trú và một số công tác khác.

- Đảm bảo trực công tác trực và dọn dẹp vệ sinh khu nội trú trong thời gian cách ly xã hội do ảnh hưởng của dịch covid-19

- Báo cáo đánh giá sự tác động của dịch covid -19 đến sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện..

- Thực hiện tốt và đầy đủ các nội dung theo Chỉ thị 16/CT-TTg, bố trí và phân công công chức làm việc tại cơ quan, và tại nhà theo đúng Chỉ thị 16/CT-TTg.

- Tham dự các cuộc họp do UBND huyện và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2020:

1. Công tác lao động - việc làm và dạy nghề:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020

- Kiểm tra, giám sát các dự án vay vốn giải quyết việc làm trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện Quyết định phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2020 theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

2. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội:

- Phối hợp với BHXH Khánh Sơn tiến hành cấp bổ sung và điều chỉnh thông tin trên thẻ BHYT cho các đối tượng là người nghèo, cận nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số của các xã, thị trấn.

- Tiếp tục giải quyết các chế độ về chính sách xã hội trên địa bàn huyện.

3. Công tác giải quyết chính sách Người có công:

- Thực hiện việc đưa đón các đối tượng chính sách tiêu biểu đi tham quan Hà Nội và một số tỉnh phía Bắc theo kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức đưa các đối tượng chính sách đi điều dưỡng tập trung và tại gia đình theo kế hoạch của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.

- Chi trả và giải quyết các chế độ chính sách về người có công, ưu đãi cách mạng.

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí sửa chữa, xây mới nhà ở cho các đối tượng chính sách năm 2020

- Tiếp tục giải quyết các chế độ chính sách khi có phát sinh.

4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cho các em thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu năm 2020.

- Tiếp tục vận động quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2020.

5. Công tác phòng chống Tệ nạn xã hội, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ:

- Tuyên truyền cho các xã, thị trấn về công tác Tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng chống mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành luật Bình đẳng giới; Đẩy mạnh thực hiện Bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

6. Công tác quản lý khu nội trú và một số công tác khác.

- Thực hiện tốt công tác quản lý khu nội, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, dọn dẹp và vệ sinh khuôn viên. Đôn đốc nhắc nhở các em tự giác ôn bài vở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công quý II năm 2020 và một số nhiệm vụ công tác trọng tâm quý III năm 2020 của Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH K/Hòa;
 - UBND huyện;
 - Ban tuyên giáo H/ủy;
 - Phòng Tài chính-KH huyện;
 - Chi cục Thống kê;
 - Lưu: VT.
- } VBĐT

TRƯỞNG PHÒNG

Phan Thị Thanh Nhàn